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1 Zadani rozptylové studie

. Rozptylova studie hodnoti vliv zaméru na kvalitu ovzdusi .
Rozptylova studie je zpracovana jako podklad pro oznameni zaméru dle § 6 zakona ¢.
100/2001 Sh., o posuzovani vlivd na zivotni prostfedi, ve znéni pozdéjSich predpisu.

Nazev stavby :

,Silnice 11/152 obchvat Moravské Budéjovice*

Misto stavby :

Moravské Budéjovice,

Kraj Vysocina
Investor : Kraj Vysocina
Zizkova 57

587 33 Jihlava

Studii zpracoval:

Ing. Bohuslav Popp, 533 45 Pod(lSany 27
ICO: 686 99 841

Autorizace: Autorizovana osoba pro vypocet rozptylovych studii a vypracovavani
odbornych posudk( ve smyslu 8§15 zdkona 86/2002 Shb. Cislo autorizace:
2700/740/02 Posledni prodlouzeni autorizace ¢€.j. 3103/780/10/KS

Dle zadkona €. 201/2012 Sh. § 42

(4) Pro c&innost zpracovani odborného posudku se autorizace ke zpracovani
odborného posudku vydana podle zakona €. 86/2002 Sh., ve znéni G¢inném do dne
nabyti G¢innosti tohoto zdkona, povaZuje za autorizaci podle § 32 odst. 1 pism. d)
tohoto zakona.

(5) Pro ¢innost zpracovani rozptylové studie se autorizace ke zpracovani rozptylové
studie vydana podle zakona &. 86/2002 Sb., ve znéni U¢inném do dne nabyti
uc¢innosti tohoto zékona, povazuje za autorizaci podle § 32 odst. 1 pism. e) tohoto

zakona.

Dle stanoviska MZP se vySe uvedené stavajici autorizace na zpracovani
rozptylovych studii a odbornych posudkl platné v dobé nabyti platnosti zakona ¢.
201/2012 Sh. stavaji automaticky autorizacemi na dobu neurcitou a neni tfeba
Zadat o zménu nebo prodlouZeni.

Autorizace je uvedena v pfiloze na CD

Datum zpracovani
studie :

Rijen 2013
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2 Pouzitd metodika vypo ¢tu

2.1 Pouzitd metodika

Vypocet byl proveden na zakladé metodiky SYMOS 1997. Tato metodika byla uvefejnéna ve
véstniku MZP CR ze dne 15 dubna 1998, Castka 3, strana 22 — 77. Metodika byla upfesnéna
dodatkem, ktery vySel ve véstniku MZP v dubnu 2003.

2.2Popis

Tato metodika je zaloZzena na predpokladu Gaussovského profilu koncentraci na prafezu
koufové vlecky. Umoznuje pocitat kratkodobé i roéni primérné koncentrace zneciStujicich latek v siti
referen¢nich bodu, dale doby pfekroceni zvolenych hrani¢nich koncentraci (napf. imisnich limitd a
jejich nasobkul) za rok, podily jednotlivych zdroji nebo skupin zdroji na ro¢ni prdmérné koncentraci
v daném misté a maximalni dosazitelné koncentrace a podminky (tfida stability ovzdusi, smér a
rychlost vétru), za kterych se mohou vyskytovat. Metodika zahrnuje korekce na vertikalni ¢lenitost
terénu, pocita se staéenim a zvySovanim rychlosti vétru svySkou a pfi vypoétu primérnych
koncentraci a doby pfekroceni hraniénich koncentraci bere v Gvahu rozlozeni &etnosti sméru a
rychlosti vétru. Vypocty se provadéji pro 5 tfid stability atmosféry (tj. 5 tfid schopnosti atmosféry
rozptylovat pfimési) a 3 tfidy rychlosti vétru. Charakteristika tfid stability a vyskyt tfid rychlosti vétru
vyplyvaji z nasledujici tabulky:

TFida rozptylové podminky Vyskyt tfid

Stabilit rychlosti vétru (m/s)
Y

[ silné inverze, velmi Spatny rozptyl 1,7

Il inverze, Spatny rozptyl 1,7 5

1l slabé inverze nebo maly vertikalni gradient teploty, mirné 1,7 5 11

zhorSené rozptylové podminky
\Y normalni stav atmosféry, dobry rozptyl 1,7 5 11
V labilni teplotni zvrstveni, rychly rozptyl 1,7 5

Termicka stabilita ovzdusi souvisi se zménami teploty vzduchu s vySkou nad zemi. Vzrista-li
teplota s vyskou, tézsi studeny vzduch zlistava v nizSich vrstvach atmosféry a tento fakt vede k Gtlumu
vertikalnich pohybU v ovzduSi a tim i k nedostate€nému rozptylu znecistujicich latek. To je pravé
pfipad inverzi, pfi kterych jsou rozptylové podminky popsané pomaoci tfid stability | a Il.

Inverze se vyskytuji pfevazné v zimni poloviné roku, kdy se zemsky povrch intenzivné
vychlazuje a ochlazuje pfizemni vrstvu ovzdusi. V dusledku nedostateéného slune¢niho zafeni mohou
trvat i nepretrzité mnoho dni za sebou. V letni poloviné roku, kdy je pfikon sluneéniho zafeni vysoky,
se inverze obvykle vyskytuji pouze v rannich hodinach pfed vychodem slunce.

Vyskyt inverzi je dale omezen pouze na dobu s mensi rychlosti vétru. Silny vitr vede k velké
mechanické turbulenci v ovzdu$i, kterA ma za nasledek normalni pokles teploty s vySkou a tedy
rozrusSeni inverzi. Silné inverze (tfida stability 1) se vyskytuji jen do rychlosti vétru 2 m/s, bézné inverze
(tfida stability 11) do rychlosti vétru 5 m/s.

BézZné se vyskytujici rozptylové podminky predstavuiji tfidy stability 11l a IV, kdy dochazi bud
k nulovému (lll. tfida) nebo mirnému (IV. tfida) poklesu teploty s vySkou. Mohou se vyskytovat za
jakékoli rychlosti vétru, pfi silném vétru obvykle nastavaji podminky ve IV. tfidé stability.

V. tfida stability popisuje rozptylové podminky pfi silném poklesu teploty s vySkou. Za téchto
situaci dochazi k silnému vertikdlnimu promichavani v atmosféfe, protoze leh¢i teply vzduch sméfuje
od zemé vzhdru a téz3i studeny klesa k zemi, coz vede k rychlému rozptylu znecistujicich latek.
Vyskyt téchto podminek je omezen na letni pulrok a slune¢na odpoledne, kdy v disledku pfehfatého
zemského povrchu se silné zahfiva i pfizemni vrstva ovzduSi. Ze stejného dlivodu jako u inverzi se
tyto rozptylové podminky nevyskytuji pfi rychlosti vétru nad 5 m/s.
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3 Vstupni udaje

Mésto Moravské Budéjovice (ZUJ 591181) — obec srozSifenou  pusobnosti, obec
s povéfenym obecnim Ufadem. Mésto lezi v okrese Trebic, kraj Vysocina. Ma statut mésta. PIni funkci
obce trvalého vyznamu s obytnou , vyrobni a zemédélskou funkci.

Katastralni vyméra spravniho Uzemi je 3715,2143 ha. Dopravné je meésto Moravské
Budéjovice pfistupnd jak po silniéni siti — silnice 1/38 Jihlava — Moravské Budéjovice — Znojmo, 11/152
Jaroméfice nad Rokytnou — Jemnice, tak po Zeleznici.

Zadmérem je vybudovat obchvat mésta s cilem prevést tranzitni dopravu mimo mésto.

3.1 Umisténi zaméru
Stavba obchvatu se nachazi na nezastavéném Uzemi obce Moravské Budéjovice, které bylo
pro stavbu obchvatu vymezeno v Gzemnim planu a rozprostira se na tfech katastralnich Gzemich.

Konkrétné se jedna o Gzemi Lazinky (780456), Moravské Budéjovice (698903) a Lukov u Moravskych
Budéjovic (688983).

Obrazek 1: Umist éni zaméru

1/ x{m"mzsﬁ‘;f ) 37 |
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Cergy Lopep

Obchvat je naprojektovan v navrhové kategorii S 7,5/70 s maximalni dovolenou rychlosti
90km/h. V mistech kfizovatek bude maximalni povolena rychlost snizena na hodnotu 70km/h. Pfi
navrhu vyskového vedeni byl kladen ddraz na vyrovnany pomér vykopl a nasypl. Navrzena
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komunikace ma délku 2836m a spojuje dvé prekladané komunikace. Jedna se o silnice 11/152 a
[1/4118. Na napojeni téchto komunikaci byly navrzeny 2 Udroviiové stykové kfizovatky, které
zachovavaji dopravni obsluhu mésta Moravské Budé&jovice. V pribéhu trasy dochéazi ke kfizeni
obchvatu 11/152 se dvéma Gcéelovymi komunikacemi. Jedna se o cyklostezku a uc¢elovou komunikaci.
Ucelové komunikace jsou navrzeny jako odsazené, aby do3lo ke zpomaleni dopravy na vedlejsi
komunikaci pfed vjezdem na obchvat.

Smérové vedeni trasy obchvatu je navrzeno jako S-linie se 2 pravostrannymi a jednim
levostrannym obloukem. Do prvniho pravostranného oblouku se ve stani¢eni km 0,365 napojuje
silnice 111/4118 a do druhého pravostranného oblouku se ve stani¢eni km 2,067 napojuje stavajici
silnice 11/150. Obé kFizovatky jsou feSené jako stykové se samostatnym pruhem pro odboceni vlevo.

Vyskové vedeni trasy je dano terénnimi poméry a je navrzeno s ohledem na vyrovnany pomér
vykopl a nasypl. Obchvat je na silnici 111/4118 napojen se sklonem nivelety -0,5% a napojeni na
komunikaci 11/152 na konci obchvatu probiha se sklonem nivelety -3,63%. Vyrovnani lomud vySkového
vedeni je provedeno pomoci 2 vrcholovych a 2 tdolnicovych obloukd.

3.2 Udaje o zdrojich

3.2.1 Obdobi vystavby

V obdobi vystavby budou v misté stavby pusobit nasledujici zdroje zneciStovani ovzdusi:

* emise vozidel dopravni obsluhy stavby a stavebnich stroji. MnoZstvi emisi zavisi na poctu
nasazenych dopravnich a stavebnich prostfedkd, jejich technickém stavu, technické Urovni,
¢asovém nasazeni apod.,

* emise prachovych ¢astic pfi provadéni zemnich praci, prach vifeny provozem dopravnich
prostfedku.

Nejvétsi negativni vliv 1ze odhadnout z hlediska druhotné prasSnosti. Bude zavisly na aktualni
klimasituaci. Nutno eliminovat odpovidajicimi technickymi opatfenimi — napfiklad skrapénim ploch.
Metodika SYMOS v platném znéni neumozriuje vypocet druhotné prasnosti.

3.2.2 Obdobi provozu

Zdrojem znecistovani ovzdusi v okoli silni€nich komunikaci v obdobi bézného provozu je
provoz motorovych vozidel. Jedna se zejména o produkty spalovani benzinu a nafty v zazehovych a
vznétovych motorech.

Provoz vozidel je také pfic¢inou druhotného znecistovani ovzdusi napfiklad vifenim zbytkd
zimniho posypu (Skvara, pisek, drté, soli), obrusu z pneumatik a vozovky (druhotna prasSnost).

V zimnim obdobi pfi chemickém posypu se do ovzduSi dostavaji aerosoly (posypové soli a
voda). Jedna se zejména o anorganické soli obsazené v posypovych materialech (zejména NacCl,
CacCl,, MgCl,, S0,%, ZnS0,, Na,S0O3). Emise vznikajicich aerosolt do ovzdusi jsou zanedbatelné.

Automobilova doprava produkuje vzhledem k charakteru spalovanych pohonnych medii Siroké
spektrum emisi. Pfi ur€ovani relativni vyznamnosti je rozhodujici vzdjemny vztah mezi mnoZzstvim
dopravou vyprodukovanych emisi a jejich zavaznosti z hlediska dopad( na zdravi Clovéka. Pfi
posuzovani vlivu silniénich staveb na Zivotni prostfedi se za charakteristickou Skodlivinu povaZzuji
oxidy dusiku NO,, hodnoti se NO,. Déle jsou obvykle hodnoceny CO, TZL jako PM,q a uhlovodiky.

Automobilova doprava produkuje v rizném mnozstvi desitky uhlovodikt, z nichZz nékteré jsou
charakteristické pro vozidla se zazehovym motorem a jiné pro vznétové motory. Podstatné se [iSi
mira zdravotniho rizika od relativné neSkodnych plynd po vyznamné karcinogeny. U dopravy se
obvykle hodnoti benzen a benzo(a)pyren.

Provoz posuzovaného zameéru bude mit vliv na dopravni situaci na posuzovaném Gzemi.
Posuzovanym zdrojem zneciStovani ovzdusi je doprava (mobilni zdroje zneciStovani ovzdusi)
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Vypocty imisniho zatizeni byly provedeny ve tfech variantach:

» Varianta 1: pro intenzity dopravy rok 2010 (srovnavaci rok, pro informaci)
» Varianta 2: pro intenzity dopravy rok 2040 — bez realizace zaméru
» Varianta 3: pro intenzity dopravy rok 2040 — srealizaci zaméru
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3.2.3 Intenzity dopravy
INTENZITY DOPRAVY JSOU UVEDENY V NASLEDUJICI TABULCE:
Tabulka 1: Intenzity dopravy
2010 s obchvatem - 2040 bez obchvatu - 2040
24 hodin 24 hodin 24 hodin
silnice zacatek useku konec useku vSechnavoz. [LNV NV vsechna voz. LNV NV vsechna voz. LNV NV
1 (1152 111/15227 (Z Lukova) M. Bud.-obchvat 5110 490 580 6990 380 550 5950 330 520
2 |52 M. Bud.-obchvat M.Bud. 5110 490 580 5240 280 320 5950 330 520
3 |1/38 111/4119 (Z Vesce) Lazinky - 111/4118 (obchvat) 9230 800 1970 9960 710 2730 9240 680 2700
4 1738 Lazinky - 111/4118 (obchvat) | 11/411 5290 410 1250 5160 380 2130 5210 390 2130
5 |1/38 11/411 1/38k 4980 380 1150 4940 350 2100 5000 370 2100
6 |I/38 1738k Litohof 7500 540 1450 7320 460 2460 7380 470 2460
7 (/4118  |Vesce 1/38 150 10 10 200 0 10 200 0 10
8 |I/38k /38 obchvat 4090 390 730 5000 340 600 4230 290 580
9 |II/38k M. Bud.-obchvat M.Bud. 4090 390 730 3250 240 370 4230 290 580
10 [11/38k /38 (od Litohore) M. Bud. 2520 160 290 2380 100 360 2380 100 360
11 (/411 Krn¢ice 1138 2240 180 280 2260 110 100 2300 110 100
12 (11152 Jackov 1138 2920 270 350 3460 180 220 3360 170 210
13 (11152 1138 M. Bud. 4230 380 460 4990 240 250 4910 240 250
14 {11/36068 |Lukov M. Bud 760 50 70 730 40 40 910 40 40
15 |obchvat |[I1/38K 11152 0 0 0 1750 100 230 0 0 0
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Obréazek 2: Doprava (ozna €eni Gsek 0)

3.2.4 Emise do ovzdusi z dopravy

Vypocty emisi z dopravy byly provedeny na zakladé emisnich faktor( pro motorovéa vozidla,
programové vybaveni MEFA 13. Skuteéné emisni a néasledné imisni zatizeni bude zavislé na
aktualnich hodnotach emisi z vozidel. .

Vypoéty imisniho zatizeni byly provedeny pro pfedpokladany stav dopravy roku 2040. Jedna
se 0 konzervativni zpasob vypoctu. Zmeény v dopravé z hlediska navySeni dopravy plsobi negativné
na emisni a imisni situaci v posuzované oblasti. Sou€asné dochazi k postupné obméné vozového
parku a nova vozidla musi plnit pfisnéjSi emisni normy. Jak sou€asny stav (bez obchvatu) tak i novy
stav (s obchvatem) byl pocitan shodnym postupem, coz pfi porovnani dvou situaci, které mohou
nastat, pocitanych stejnym zplsobem c&aste¢né eliminuje nedostatky ve znalostech o realnych
intenzitdch z dopravy a emisich z ni za cca 25-30 let.

Emise do ovzdusSi (zejména PM10) budou vyznamné zavislé i na stavu komunikaci. Tento
faktor vSak do vypoctu nelze zohlednit, takZze pro obchvat i pro intravilan se pocita se stejnym stavem
komunikace. Vzhledem k souc¢asnému stavu komunikaci kdy je stav prUjezdné komunikace
v intravilanu velmi Spatny a tedy zpUsobuje i navySeni emisi a to zejména TZL jako PM10 (druhotna
prasSnost) lIze predpokladat, Ze rozdil mezi souc¢asnym stavem (prujezd veSkeré tranzitni dopravy
meéstem) a novym stavem po vystavbé obchvatu tj. po odklonéni tranzitni dopravy mimo intravilan)
bude jak z hlediska emisi, tak i z hlediska imisni situace vyraznéjSi nez jsou vypocétené hodnoty. (tedy
vySSi pfinos i z hlediska imisniho zatizeni).
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Tabulka 2: Emise do ovzdusi
NO, Cco PMyo Benzen BaP
t/rok g/rok
Rok 2010 1.877 3.615 11.170 0.024| 175.222
Rok 2040 bez zaméru 0.886 1.558 5.396 0.014 86.591
Rok 2040 se zamérem 0.987 1.713 6.544 0.016/ 102.768
Zména (navySeni emisi 0.101 0.155 1.148 0.002 16.177
po realizaci zaméru)

Vlivem vystavby zaméru dojde k navySeni emisi na posuzovaném Uzemi. Vzhledem k tomu, Ze se
jedna o dopravni stavbu je nejvySsi navySeni imisniho zatizeni v okoli obchvatu (mimo intravilan).

3.3 Meteorologické podklady

3.3.1 Z&kladni klimatick& charakteristika

Podle zakladnich klimatologickych charakteristik patfi posuzované Gizemi do klimatického
okrsku MT 2 — mirné tepla, mirné vihka oblast s praimérnou roéni teplotou 7 - 8 ° C, rodnim thrnem

srazek 550 az 650 mm vodniho sloupce.

Teplé a suché podnebi rovin a pahorkatin s velmi dlouhym Iétem, velmi teplym a velmi
suchym, pfechodné obdobi je velmi kratké, s teplym jarem a podzimem, zima je kratka, mirné tepla a

such& az velmi sucha s velmi kratkym trvanim snéhové pokryvky.
Zakladni klimatologické charakteristiky:
Klimaticka oblast

Pocet dnu s teplotou nad 10 Oc 140 - 160
Pocet dnd se srazkami nad 1 mm 100-120
Primérna teplota v ¢ervenci 16-17°C
Priimérna teplota v dubnu 6-7 °C
Primeérna teplota v Fijnu 6-7°C
Primérna teplota v lednu -2--5°C
Pocet mrazovych dnt 110- 160
Uhrn srazek za vegetaéni obdobi 350 - 500 mm
Uhrn srazek v zimnim obdobi 250 — 300 mm
Pocet obla¢nych dnt 120 - 160
Pocet jasnych dna 40 - 60
Pocet dnu se snéhovou pokryvkou 60 - 100

3.3.2 Mezoklimatick& charakteristika

MT 2, mirné tepla

Mezoklimatické pomeéry jsou ovlivnény predevSim tvarem, sklonem a orientaci reliéfu ke
svétovym stranam. Moravské Budé&jovice jsou pomérné dobfe provétravany (stfedni provétravani).

Smeéry vétru udava tabulka:

smér |(C 1l 1|Cl 1|C . 2|Clll_1|C l_2|C lll.3|CIV_1|C IV 2|C IV 3IC V. 1|Cc V2

veétru
S 0.35| 1.12| 0.07 1.15 1.83 0.02 0.41 2.05 0.3| 0.33] 0.37
sv 0.35| 1.12| 0.06 1.33 1.64 0.01 0.37 1.48 0.17, 0.32| 0.15
% 0.39| 1.13| 0.17 1.47 3.98 0.01 0.52 3.01 0.29 0.5 0.52
v 0.4/ 1.04| 0.17 1.23 3.29 0.08 0.66 4.33 1.12| 0.87| 0.81
i 0.4/ 0.79 0.1 0.86 0.95 0.02 0.64 1.58 0.33| 0.81| 0.1
iz 0.51| 0.85| 0.11 1.09 1.16 0.05 0.8 1.71 0.41| 0.75| 0.56
z 0.63| 0.92| 0.26 1.15 2.11 0.25 0.86 4.45 256/ 0.67| 1.15
sz 0.73| 2.18 0.2 2.77 4.07 0.18 0.72 5.09 1.72 0.6 0.73
CALM 3.08/ 3.53 1.62 1.07 0.72
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Vétrna r azice

Vétrna rhzice je rozpocétena do 360 smérd vétru (po 1 stupni). Oznaceni smérd vétru se
provadi po sméru hodinovych rucicek, pficemz 0 stupiill je severni vitr, 90 stupfil vychodni vitr, 180
stupnd jizni vitr, 270 stupnd zapadni vitr. Bezvétfi (Calm) je rozpocéteno do prvni tfidy rychlosti sméru
vétru.

Pozn.: Zemépisné znaceni sméra vétru oznacuje, odkud vitr vane (severni vitr foukd od severu, jizni
od jihu atd.)

Klasifikace meteorologickych situaci je rozdélena do péti tfid stability a kazda tfida stability do
jedné az tfi tfid rychlosti vétru.

Vypocet ocekavanych imisnich palhodinovych pfizemnich koncentraci byl proveden
pro kazdou tfidu stability a tfidu rychlosti vétru.

TRIDY STABILITY:

I. tFida stability (superstabilni ), kdy vertikalni teplotni gradient je mensi nez -1,6 9C/100 m a je
limitovan rychlosti vétrt do 2 m.s™.

1. tAida stability (stabilni ), zde vertikalni teplotni gradient lezi v uzavieném intervalu <-1,6,-0,7>
[0C/100 m] a je limitovan rychlosti vétra do 3 m.s™.
Ill. tFida stability (izotermni ), zde vertikalni teplotni gradient lezi v uzavieném intervalu <-

0,6,+0,5> [OC/100 m] v celém rozsahu rychlosti vétr(

IV. tFida stability (normalni), pro kterou je vertikalni teplotni gradient v uzavieném intervalu <+0,6,
+0,8> [0C/100 m] - spoleéné& se lll. tiidou stability je dominantni charakteristika stavu ovzdusi ve
stfedni Evropé.

V. tfida stability (konvektivni), kdy vertikalni teplotni gradient je vétsi nez +0,8 ©C/100 m a je
limitovan rychlosti vétrti do 5 m.s™.

TRIDY RYCHLOSTI VETRU:
1. tfida rychlosti vétru - interval 0 - 2,5 m.s™.
2. tfida rychlosti vétru - interval 2,6 - 7,5 m.s™.
3. tfida rychlosti vétru - interval nad 7,6 m.s™.

3.4 Popis referen énich bod

Zajmové Uzemi je voleno tak, aby obsahlo vyznamnéjsi vliv posuzovaného zaméru. Zaujima
rozlohu 5800 x 3600 metrd a je pokryto pravidelnou siti referenénich bodu s krokem 100 m., ktery je
doplnén referenénimi body umisténymi podél komunikaci. Celkovy pocet referenénich bodd 3035.
Soufadnicovy systém JTSK, vySkopis v50-JTSK. Vykresleni umisténi RB je uvedeno v grafické ¢asti
v pfiloze na CD.
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3.5 Znegéistujici latky a p Fislusné imisni limity

Imisni limity a cilové imisni limity jsou dany pfilohou &. 1 zakona 201/2012. VSechny uvedené
pfipustné arovné znedisténi ovzdusi pro plynné znecistujici latky se vztahuji na standardni podminky
(objem prepocteny na teplotu 293,15 K a normalni tlak 101,325 kPa). U vSech pfipustnych arovni
znecisténi ovzdusi se jedna o aritmetické praméry.

Rozptylova studie hodnoti pfispévek zdroju zneciStovani ovzdusi.
emisi budou dominantni znedistujici latkou NO,, , TZL jako PM;, a CO a dale

benzo(a)pyren.

Tabulka 3: Imisni limity a povoleny po

Vzhledem k charakteru zdroja

benzen a

€et jejich p Fekro €eni za kalendé ¥ni rok

Znecistujici Doba Imisni limit Maximalni po cet
latka prameérovani prekro €eni
Oxid dusigity 1 hodina 200 pg.m” 18
Oxid dusigity 1 kalendafni rok 40 pg.m> 0
Oxid uhelnaty maximalni denni 10 mg.m> 0
osmihodinovy pramért)
Benzen 1 kalendarni rok 5ug.m” 0
Castice PMy, 24 hodin 50 pg.m™ 35
CasticePMy, 1 kalendarni rok 40 pg.m™ 0
Castice PM, - 1 kalendarni rok 25 pug.m* 0

Tabulka 4:

Imisni limity pro celkovy obsah zne

vyhlasené pro ochranu zdravi lidi

¢iStujici latky v &asticich PM10

ZneciStujici latka

Doba pr amérovani

Imisni limit

Benzo(a)pyren

1 kalendarni rok

1 ng.m-3




Rozptylova studie Obchvat Moravské Budéjovice Strana 13
3.6 Hodnoceni arovni zne ¢isténi v predmétné lokalit é
Hodnoceni imisni situace ze ¢tverc 1x1 km:
Hodnoceni imisni situace bylo provedeno z dat CHMU (pétileté priméry):
Tabulka 5: Hodnoceni imisni situace
CISLO NO2 BZN BaP PMzs PMio PM1o_M36
ro¢ni imisni primérné koncentrace 36 denni imisni
primérna koncentrace
557436 8.9 0.5 0.43 14 19.7 35.2
558436 10.4 0.5 0.8 16.9 22.3 39.5
559436 14.8 0.6 0.96 18.4 23.7 41.6
560436 9.7 0.5 0.51 15 20.5 36.7
561436 8.8 0.5 0.38 14 19.7 354
562436 71 0.5 0.36 14 19.7 35.5
557435 7.2 0.5 0.41 14 19.7 35.2
558435 9.7 0.6 0.73 16.5 219 38.8
559435 13 0.5 0.97 18.5 23.9 41.9
560435 9.1 0.5 0.5 14.8 20.6 36.9
561435 7.3 0.5 0.38 14.1 19.9 35.8
562435 71 0.6 0.36 14.1 19.8 35.7
557434 8.7 0.5 0.39 13.9 19.6 35
558434 8.8 0.5 043 14 19.9 35.7
559434 7.6 0.6 0.49 14.7 20.3 36.4
560434 10.5 0.6 0.41 14.1 20.1 36.2
561434 74 0.6 0.38 14.2 20.1 36.1
562434 7.2 0.6 0.37 14.2 19.9 35.8
558433 8.3 0.5 0.38 13.9 19.7 35.2
559433 7.3 0.6 0.39 14 19.8 35.4
minimum 7.10 0.50 0.36 13.90 19.60 35.00
maximum 14.80 0.60 0.97 18.50 23.90 41.90
imisni limit 40 5 1 25 40 50
% imisniho limitu minimum 17.75% 10.00% 36.00% 55.60% 49.00% 70.00%
% imisniho limitu maximum 37.00% 12.00% 97.00% 74.00% 59.75% 83.80%

Z hlediska klasifikace imisniho zatiZzeni se jedné o tfidu Il — mirné znec¢isténé ovzdusi

Trida Vyznam Klasifikace

| imisni hodnoty vSech sledovanych latek jsou nejvySe rovny poloving | Cisté - témér Cisté ovzdusi
imisnich limitd Ihx

I imisni hodnota nékteré z latek je vétsi nez 0,5 IHx,ale Zzadny limit neni | mirné znecisténé ovzdusi
piekroéen

1l imisni limit jedné latky je pfekroCen, imisni hodnotyostatnich sledovanych | znecisténé ovzdusi
latek jsou nejvySe rovny poloving imisnich limitd Ihx

I\ imisni limit jedné atky je pfekroCen, imisni hodnoty nékterych dalSich latek | silné zneCisténé ovzdusi
> 0,5 IHx, ale <=lhx

V imisni limit vice nez jedné latky je pfekrogen velmi silné znec€i$téné ovzdusi
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Obréazek 3: Umist éni étverc G

Jak plyne z dostupnych dat CHMU, na celém posuzovaném Gzemi nedochazi k prekragovani
imisnich limita platnych v dobé zpracovani studie u posuzovanych znegistujicich latek. K prekro¢eni
imisnich limitd nedojde ani po realizaci obchvatu.

Stavajici doprava je v stavajicim imisnim zatizeni uvazovana.
Vystavbou obchvatu nedojde k celkovému navySeni intenzit dopravy, zméni se dopravni
situace a dojde k snizeni emisni a nasledné imisni zatéze z dopravy v €asti intravilanu a k navyseni

emisni a nasledné imisni zatéze z dopravy v okoli navé vybudovaného obchvatu tedy v extravilanu.

Samotna doprava nezplsobuje za standardnich podminek prekro¢eni imisnich limitd na
posuzovaném Uzemi.

4 Vysledky rozptylové studie
4.1 Rozsah vypo €étenych hodnot a komenta F

Rozptylova studie hodnoti vliv posuzovanych zdroji (doprava, liniové zdroje neciStovani
ovzdusi) na kvalitu ovzdusSi v lokalité Moravské Budéjovice. Vypocty imisniho zatizeni byly provedeny
pro vySku 1,5 m nad drovni terénu.

Hodnocena je:

Varianta 1: pro intenzity dopravy rok 2010 (srovnavaci rok, pro informaci)

Varianta 2: pro intenzity dopravy rok 2040 — bez realizace zaméru
Varianta 3: pro intenzity dopravy rok 2040 — s realizaci zaméru
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Vypoctené hodnoty (rozsah tj. miniméalni a maximalni hodnoty imisniho zatizeni vypoctené na
posuzovaném Uzemi pro jednotlivé varianty vypoctu) jsou uvedeny v nasledujicich tabulkach
% mikrogramech/m3 (u benzo(a)pyrenu v pikogramech/ms)

Tabulka 6: Varianta 1: pro intenzity dopravy rok 20 10 (srovnavaci rok, pro informaci)

BaP Benzen co NO2 PM10
Roéni imisni Roéni imisni Maximalni Maximalni Rocniimisni | Denniimisni | Roéni imisni
primérna priméma | imisni hodinové | imisni hodinové |  priméma primérma primérma
koncentrace koncentrace koncentrace koncentrace koncentrace koncentrace koncentrace
Minimalni 1.704 0.000 1.048 0.219 0.009 1.474 0.074
vypoctena
hodnota
Maximalni 62.356 0.018 19.059 2.326 0.160 28.823 2.755
vypoctena
hodnota
Limit imisni 1000 5 10000 200 40 50 40
% imisniho 0.17% 0.01% 0.01% 0.11% 0.02% 2.95% 0.18%
limitu minimum
% imisniho 6.24% 0.36% 0.19% 1.16% 0.40% 57.65% 6.89%
limitu maximum
Tabulka 7: Varianta 2: pro intenzity dopravy rok 20 40 — bez realizace zam éru
BaP Benzen co NO2 PM10
Roéni imisni Roéni imisni Maximalni Maximalni Rocniimisni | Denniimisni | Ro¢niimisni
primérmna priméma | imisni hodinové | imisni hodinové |  priméma primérma primérma
koncentrace koncentrace koncentrace koncentrace koncentrace koncentrace koncentrace
Minimalni 1.764 0.000 1.192 0.252 0.010 1.591 0.073
vypoctena
hodnota
Maximalni 78.563 0.019 25.927 3.137 0.193 43.050 3.486
vypoctena
hodnota
Limit imisni 1000 5 10000 200 40 50 40
% imisniho 0.18% 0.01% 0.01% 0.13% 0.03% 3.18% 0.18%
limitu minimum
% imisniho 7.86% 0.38% 0.26% 1.57% 0.48% 86.10% 8.72%
limitu maximum
Tabulka 8: Varianta 3: pro intenzity dopravy rok 2 040 — s realizaci zam éru
BaP Benzen co NO2 PM10
Roéni imisni Roéni imisni Maximalni Maximalni Rocniimisni | Denniimisni | Roéni imisni
primérna priméma | imisni hodinové | imisni hodinové |  priméma primérmna primérma
koncentrace koncentrace koncentrace koncentrace koncentrace koncentrace koncentrace
Minimalni 2.014 0.000 1.218 0.260 0.011 1.871 0.088
vypoctena
hodnota
Maximalni 79.043 0.018 25.840 3.127 0.194 43.443 3.535
vypoctena
hodnota
Limit imisni 1000 5 10000 200 40 50 40
% imisniho 0.20% 0.01% 0.01% 0.13% 0.03% 3.74% 0.22%
limitu minimum
%  imsniho]  7.90%|  0.36%| 0.26%| 1.56%| 0.49%| 86.89%|  8.84%
limitu maximum
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Tabulka 9: Rozdil Varianta 3 — Varianta 2
BaP Benzen co NO2 PM10
Roéni imisni Roéni imisni Maximalni Maximalni Roéni imisni Denni imisni Roéni imisni
primérna priméma | imisni hodinové | imisni hodinové |  priméma primérma primérma

koncentrace koncentrace koncentrace koncentrace koncentrace koncentrace koncentrace
Minimalni -3.729 -0.002 -3.300 -0.371 -0.018 -1.160 -0.120
vypoctena
hodnota
Maximalni 18.864 0.002 1.954 0.180 0.021 14.521 1.152
vypoctena
hodnota
Limit imisni 1000 5 10000 200 40 50 40
% imisniho -0.37% -0.03% -0.03% -0.19% -0.04% -2.32% -0.30%
limitu minimum
% imisniho 1.89% 0.05% 0.02% 0.09% 0.05%| 29.04% 2.88%
limitu maximum

Kladné hodnoty — navySeni imisni zatéze

Zaporné hodnoty — snizeni imisni zatéze

Vypoctené hodnoty imisniho zatizeni odpovidaji umisténi zdroju, konfiguraci terénu a provozu
zdroj(.

Vypocteny prFispévek zdrojl je pod Grovni imisnich limith stanovenych legislativou.

Vliv zdrojl je nejvétSi v okoli komunikaci. S rostouci vzdalenosti od zdroje pomérné rychle klesa.
Ani pfi souctu pozadi a pfispévku zdroji nedojde k prekro¢eni imisnich limitd

Intenzity dopravy jsou stanoveny na zakladé dat zadavatele studie. Skute¢né emisni a nasledné
imisni zatizeni bude zavislé na redlném slozeni a intenzité dopravy

Pro vypocet bylo vychazeno z emisnich faktort vypoctenych programovym vybavenim MEFA 13,
skute¢né emise jsou zavislé zejména na slozeni vozového parku. Zmény v dopravé jsou zavislé i
na politické, socialni a ekonomické situaci a v souasné dobé dochazi vlivem vnéjSich vliva
k zmé&nam plvodné uvaZzovanych vstupnich podminek pro vyvoj dopravy v CR. Toto se odrazi i na
intenzitach a slozeni dopravy.

Po vystavbé obchvatu dojde ke zméné dopravni situace. Cast dopravy bude po vystavbé

obchvatu odklonéna mimo obec. Mistné dojde ke zhorSeni (v trase obchvatu) a mistné ke zlepSeni
(vliv snizeného prljezdu dopravy méstem) imisni situace.

Prispévek je pod drovni imisnich limitd stanovenych legislativou platnou v dobé zpracovani

studie. Zmény dopravy nezplsobi na posuzovaném Uzemi pfekro¢eni imisnich limitd u posuzovanych
znecistujicich latek a jsou z hlediska ochrany ovzdusSi akceptovatelné.

K narlstu emisni a nasledné zhorSeni imisni situace dojde kratkodobé v dobé vystavby. V

prubéhu pripravy stavenisté i vlastni vystavby pujde o vliv v disledku zvySené hlu¢nosti a prasnosti pfi
bouracich a stavebnich pracich, a pfi dopravé zeminy a stavebnich materiald. Déle o prodlouzeni tras
stavajici dopravy pfi nutnosti pouZiti objizdnych tras. K navySeni emisi dojde i vlivem sniZeni plynulosti
dopravy v priibéhu stavby. Pujde o vlivy Easové omezené na dobu vystavby.

V obdobi vystavby budou v misté stavby pusobit nasledujici zdroje zneciStovani ovzdusi:

emise vozidel dopravni obsluhy stavby a stavebnich stroji. MnozZstvi emisi zavisi na poctu
nasazenych dopravnich a stavebnich prostfedku, jejich technickém stavu, technické drovni,
¢asovém nasazeni apod.,
emise prachovych Castic pfi provadeni
manipulac¢nich prostfedka.

zemnich praci, prach vifeny provozem dopravnich a
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Nejvétsi negativni vliv 1ze odhadnout z hlediska druhotné prasSnosti. Bude zavisly na aktualni
klimasituaci a realném provozu zdrojd znecistovani ovzdusi.

Problematika PM 5

Soucasné referencni metodika (SYMOS) vypocty PM, s nefesi. Z méfeni imisi provadénych na
meéficich stanicich AIM a MIM vyplyva, Ze pomér PM;o a PM, 5 se méni dle umisténi stanice a rocniho
obdobi. U predméstskych Ize tento pomér odhadnout na 0,65 - 0,85 (viz nasledujici graf prevzaty
z dat CHMU).

stanice e ySechny
0.90 1 dopravni =d— Praha
o 0.85 — I meéstské Brno
E 0.80 1 ¥ 1 pfedméstské === Moravskoslezsky kraj
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CHMU

Primérné mésicni poméry PM, 5/PM,, v roce 2010

Jedna se o stavajici zdroj zneciStovani ovzdusi. Z vypoctenych dat imisni zatéze znecistujici
latkou PM,y Ize odvodit, Zze vliv zmén z hlediska PM,s nebude na posuzovaném Uzemi natolik
vyznamny, aby zpGsobil pfekro€eni imisnich limitd.

4.2 Tabulkova c¢ast

Podrobné vygisleni vypocteného imisniho zatizeni v jednotlivych referen¢nich bodech je
uvedeno v souhrnné tabulce na CD.

4.3 Graficka c¢ast

Uvedena v pfiloze na CD

5 Navrh kompenza €nich opat Feni
Neni relevantni

6 Rizika a nejistoty

« Metodika RS neumoziuje vypocet druhotné prasnosti

* Intenzity dopravy jsou stanoveny na z&kladé dat zadavatele studie. Skute¢né emisni a nasledné
imisni zatizeni bude zavislé na realném sloZeni a intenzité dopravy
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e Pro vypocet bylo vychazeno z emisnich faktor vypoctenych programovym vybavenim MEFA 13.
skuteéné emise jsou zavislé zejména na slozeni vozového parku. Zmény v dopravé jsou zavislé i
na politické, socialni a ekonomické situaci a v souasné dobé dochazi vlivem vnéjSich vliva
k zménam puvodné uvazovanych vstupnich podminek pro stanoveni emisnich faktord. Toto se
odrazi i na intenzitach a slozeni dopravy.

7 Z&avéreéné hodnoceni

Po vystavbé obchvatu dojde ke zméné& dopravni situace. Cast tranzitni dopravy bude
pfevedena na nové vybudovany obchvat a tim bude odlehéena doprava ve mésté.

Vzhledem ke zlepSeni kvality komunikaci Ize predpokladat zejména snizeni druhotné
prasSnosti. Pozitivné se rovnéz projevi zvySena plynulost dopravy, ¢astecny odklon tranzitni dopravy
(zejména TNA) mimo obytnou zénu obce. Imisni zatizeni z dopravy se ¢aste¢né pfesouva mimo
obytnou zénu.

Provoz bude pfi dodrZzeni podminek uvedenych v této studii v souladu s platnou legislativou.
Snizeni dopravy se projevi pozitivné vobytné zéné (intravilanu). NavySeni emisni zatéze
v extravilanu nepovede k pfekro€eni imisnich limitd platnych v dobé zpracovani studie.

Vystavba obchvatu se z hlediska ochrany ovzdu$i projevi pozitivné.
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8 Seznam pouzitych podklad G
8.1 Vstupni podklady
1. Udaje zadavatele vztahujici se k Fe$ené problematice
2. Projektova dokumentace zpracovana AF-CITYPLAN s. r. o., JindfiSska 17, 110 00 Praha 1,
Stredisko dopravnich projektd
3. Udaje o pozadi pfevzaté z dat CHMU
8.2 Mapovy list

4. Mapa v méfitku 1:10 000 zahrnujici zadjmovou oblast

8.3 Meteosituace:

5. osmismérna vétrna rizice zpracovana CHMU pro oblast Moravské Budgjovice

8.4 Legislativa

6. ZAKOI'\lvé. 201/2012 Sbh. ze dne 2. kvétna 2012 o ochrané ovzdusi
7. VYHLASKA ¢. 415/2012 Sb. o pfipustné udrovni znecisStovani a jejim zjiStovani a o
provedeni nékterych dalSich ustanoveni zakona o ochrané ovzdusi (navrh)
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